
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33744   7Quinta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JANIELE SOUSA STELMACHTCHUK, Mat. 57214375/1, 
do cargo de Servente, lotada na Secretaria De Estado De 
Educação - SEDUC, a contar 01/08/2018, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Novembro de 2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

 Protocolo: 384881
PORTARIA N° 779 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/483662.
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LENA CLAUDIA FREITAS FAVACHO, Mat. 57188116/1, 
do cargo de Técnico De Procuradoria - Ciências Contábeis, lotada 
na Procuradoria Geral Do Estado - PGE, a contar 30/10/2018, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Novembro 
de 2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

 Protocolo: 384880
PORTARIA N° 781 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/493119.
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, GIOVANNI DE ARAUJO SANTOS, Mat. 57193107/1, 
do cargo de Assistente Cultural, lotado na Fundação Cultural Do 
Estado Do Para - FCP, a contar 03/10/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Novembro 
de 2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

 Protocolo: 384882
PORTARIA N° 774 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/502488.
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CLEMENTINA SILVA NASCIMENTO, Mat. 55589996/2, 
do cargo de Técnico De Enfermagem, lotada na Fundação Hospital 
De Clinicas Gaspar Vianna - FHCGV, a contar 31/10/2018, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Novembro 
de 2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

 Protocolo: 384875
PORTARIA N° 776 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/412718.
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, KELREEN BRELAZ MACHADO, Mat. 57188518/1, do 
cargo de Técnico De Enfermagem, lotada na Fundação Hospital 
De Clinicas Gaspar Vianna - FHCGV, a contar 11/09/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Novembro 
de 2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

 Protocolo: 384877

PORTARIA N° 778 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/492386.
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LARISSA MAIA PINHEIRO ELUAN, Mat. 57193157/2, 
do cargo de Técnico Em Gestão Pública - Administrador, lotada 
na Secretaria De Estado De Planejamento - SEPLAN, a contar 
09/11/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Novembro 
de 2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

 Protocolo: 384879
PORTARIA N° 782 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/493833.
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LEONARDO CARVALHO BARRA, Mat. 5897125/1, do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria De 
Estado De Educação - SEDUC, a contar 30/10/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Novembro 
de 2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

 Protocolo: 384887
PORTARIA N° 777 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/500810.
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RODRIGO FONSECA SALVADOR, Mat. 80845031/3, 
do cargo de Técnico De Procuradoria - Administrador, lotado 
na Procuradoria Geral Do Estado - PGE, a contar 09/11/2018, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Novembro 
de 2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

 Protocolo: 384878

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 435/2018-DAF/SEAD, DE 31 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33.732 DE 01 
DE NOVEMBRO DE 2018.
ONDE SE LÊ:
ORIGEM: BELÉM/PA
LEIA-SE:
ORIGEM: MARABÁ/PA

 Protocolo: 384837
ERRATA DA PORTARIA Nº 414/2018-DAF/SEAD, DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33.724 DE 22 
DE OUTUBRO DE 2018.
ONDE SE LÊ:
ORIGEM: BELÉM/PA
LEIA-SE:
ORIGEM: MARABÁ/PA

 Protocolo: 384849
ERRATA DA PORTARIA Nº 444/2018-DAF/SEAD, DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33.739 DE 
13 DE NOVEMBRO DE 2018.
ONDE SE LÊ:
ORIGEM: BELÉM/PA
LEIA-SE:
ORIGEM: MARABÁ/PA

 Protocolo: 384815

CONTRATO
.

Contrato: 72/2018 correspondente ao nº 9912450407 ICC/DR/PA
Objeto: realização dos serviços e venda de produtos que atendam 
a contratante, disponibilizados em Unidades de Atendimento da EBCT.
Valor mensal estimado R$ 3.399,53
Elemento de Despesa: 33.90.39
Projeto/Atividade 138338
Programa de trabalho: 04.122.1297.8338
Fonte: 0101
Dispensa de Licitação nº 05/2018 - SEAD
Data de Assinatura: 14/11/2018
Vigência: 14/11/2018 a 09/11/2019
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, 
CNPJ 34.028.316/0018-51, endereço: Av. Presidente Vargas 
498, CAMPINA, CEP 66017-900, Belém-PA.
Ordenadora: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 384929
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 73/2018 – SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e a ASSOCIAÇÃO 
DOS SERVIDORES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ - ASDPUB, CNPJ 10.317.370/0001-00, com sede na 
Travessa Padre Prudêncio nº 154, 5º andar, Bairro Campina, CEP 
66019-905 Belém-PA.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta 
Secretaria, conforme margem consignável disponível, com 
fundamento nos termos do Decreto nº 2.071/2006, com as 
alterações introduzidas pelos Decretos nº 1.208/2008 e nº 
2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2018
VIGÊNCIA: 21/11/2018 a 20/11/2020.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 384876

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2018
 A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 
da Secretaria de Estado de Administração, no uso de suas 
atribuições legais, fundamentada no Artigo 24, VIII, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e considerando o parecer jurídico AGU/CGU 
JCBM 0019/11, resolve reconhecer a Dispensa de Licitação para 
contratação da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - EBCT 
para realização dos serviços e venda de produtos que atendam 
a contratante, disponibilizados em Unidades de Atendimento 
da EBCT, no valor estimado mensal de R$ 3.399,53 (três mil 
trezentos e noventa e nove reais e cinquenta e três centavos).
Belém, 06 de novembro de 2018.
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 384949

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2018
Nos termos do art. 26, inciso VIII da Lei Federal nº 8.666/93 
ratifi co a decisão da Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 
desta Secretaria.
Belém, 06 de novembro de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

 Protocolo: 384952

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA N°522/2018-SEAD DE 20 DE JULHO DE 2018.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial  nº. 31.824 
de 03.01.2011;
 R E S O L V E:
 PRORROGAR, de acordo com os arts 3º, § 2º, 4º, inciso lI e 6º 
§§ 1º e 2º do Decreto nº. 1960, de 18/01/2018, a contar de 
20/07/2018, cedência da servidora MARIA ELIZABETH MORAES 
DA PONTE, Id. Funcional nº. 6121446/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, para o Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará com ônus para o cedente com reembolso do 
valor despendido pelo cessionário.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE JULHO DE 
2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

 Protocolo: 384874


